v. 180. τοὺς ὄρχεις Hesiodum in Theogonia μῆδεα dixisse notat, hunc versum, vel infra v. 188 respiciens, Eustathius ad Il. p. 234. 32. Extrema autem huius versus et principium sequentis respicit Proclus in Commentario ad Platonis πολιτείαν p. 368. 371., inter veterum poëtarum mythos memorans πατέρων ἔκτομας et Οὐρανοῦ τομάς.

v. 181. πάλιν fere idem valet, quod sequens ἔξοπισω. Cronus resecta patris genitalia pone se abiicit in mare, quo more piacula abiici solent: sed, cum sic ferrentur supra

terram, stillantes inde guttas Terra omnes excepit gremio (v. 183 seqq.).

v. 183 cum duobus sequentibus citat Etym. Gud. p. 206. 43 seqq.

v. 185. *γείνατ' Ἐρινύς*) nefando scelere filii in patrem commisso consequens fuit, ut nascerentur Erinnyses. Modus autem, quo generatae dicuntur, dignum poëta commentum exhibet. *Ἐρινύς* dictae ab ἐρινύειν, Arcadibus furere. Vid. Pausan. VIII, 25. § 4.

Quas Deas Athenienses Σεμνὰς, eas Hesiodum in Theogonia *Ἐρινύς* dixisse, scribit huius loci memor Pausanias I. 28. 6.

*μεγάλους τε Γίγαντας*) Fuit Gigantum, ut Cyclopum, antiquissima memoria. Fuit similiter etiam Phaeacum. Itaque Cyclopes, Gigantes, Phaeaces θεοῖς ἐγγύθεν εἶναι dicuntur Od. H. 205 seqq. Ex Coeli genitalium sanguine, a Terra coniuge excepto, nati hīc Gigantes perhibentur, quemadmodum, apud Apollonium Rhod. IV. 922. et laudatos ibi in Scholiis auctores Acusilaum et Alcaeum, Phaeaces. Ex Coelo et Terra Gigantes natos tradit etiam Apollodorus I. VI. 1., sed ex Terra et Tartaro Hyginus in praef.

Gigantum nomina et descriptionem olim in Theogonia fuisse, colligit Muetzelliūs p. 418 seqq. ex hisce Gregorii de illa verbis Orat. III. p. 103. D. 104. A. τοὺς Τιτάνας, τοὺς Γίγαντας μετὰ τῶν Φοβερῶν ὄνομάτων τε καὶ πραγμάτων, Κοτὸς, Βριάρεως, Γύγης, Ἐγκέλαδος, οἱ δρακοντοπόδες, οἱ κεραυνοφόροι θεοί κ. τ. λ. Sed, cum Gregorii Interpretes, Nonnus f. 73. p. 517. Elias Cretensis p. 383. A. Montacut. p. 153. in hoc loco explicando muti sint, illorum aetate iam intercidisse censem, quae Gregorii tempore adhuc exstabant. Mihi οἱ δρακοντοπόδες, οἱ κεραυνοφόροι θεοί

referri posse videntur ad illa, quae de Typhoeo et Iove exstant infra v. 820 seqq., ut *Typhoeum*, quem anguinis capitibus terribilem poëta induxit, anguipedem etiam Gregorius crediderit, hoc, ut item alia in sequentibus, ex aliorum Gigantomachiis adsumens. Vid. Apollod. I. VI. pr. Κοττὸς, Βριάρεως, Γύγης nomina sunt in Theogonia adhuc, sed alibi, exstantia. Ἐγκέλαδος, nisi per errorem memoraverit Gregorius, ortum inde, quod eius praeceteris clarum erat in Gigantomachiis nomen, adsumisse potest ex Hesiodeis, Theogoniae subiectis, quae magis integra adhuc illius aevo supererant. Certe in Gregorii testimonio nihil est, unde efficias, ex hoc loco nomina Gigantum intercidisse. Mentio quidem Cotti et fratum eius ab hoc loco prorsus aliena est. Enceladum autem si memoravit ex eo Gregorius, cur non alia quoque citavit inde Gigantum nomina, quae tum pariter ibi lecta fuisse, vero simile est, qualiaque, haud minus Φοβερὰ habent Scholia ad h. l. et Apollodorus I. VI., unde non magno opere versus tibi fingere possis huiusmodi:

Πορφυρίωνα, Μίμαντα καὶ ὅβριμον Ἀλκυονῆα,  
‘Ροῖτόν τ’ Ἐγκέλαδόν τε καὶ Εῦρυτον ἡδὲ Θοῶνα.

Sed equidem vel duobus tantum his versibus immissis minus concinnam puto effici periodum, divulsis longius ab se invicem Νύμφας θ', ἀς Μελίας κ. ἐπ. ἀπ. γαῖαν in versu 187. ab hisce Γείνατ' Ἐριννῦς τε κρ. μεγ. τε Γίγαντας in v. 185. Quamobrem hīc, ut *Erinnyum* et *Nymphaeum Meliarum*, ita Gigantum quoque nomina silentio praeterisse poëtam, haud temere, ut opinor, statuo.

v. 186 uncinis inclusit Goettlingius, ut additamentum alicuius rhapsodi, qui verba Homericā Il. Δ. 533. et Σ. 510. coniunxerit. At verissime Hermannus in Goettlingia-

nae censura propter genus armorum, quibus instructi hic Gigantes inducuntur, verum antiquissimum et Hesiodeum habendum esse censuit. Recentior rhapsodus; Gigantes ex opinione sui temporis sibi informans, verum, si talem inventisset, potius omissurus, quam talem ab se formatum additurus fuisse. Conf. Muetzell. p. 231.

v. 187. Νύμφας δ', ἂς Μελίας κ. τ. λ.) Videntur antiquitus frequentissimae in Graecia fuisse μέλιαι fraxini. Itaque mythico sermone robustissimos aenei seculi homines natos dixerat ἐκ μελιῶν. Vid. "Erg. 145. Cum autem opinione veteris aevi inesse numen crederetur in arboribus, finxere Μελίας et Μελίαδας Νύμφας, ut Δρύαδας et Ἀμαδρύαδας. Eas autem fungi par fuit antiquissimae originis. Apud Callimachum H. in Iov. 47. dicuntur Iovis cunabulis adfuisse Δικταῖαι Μέλιαι et H. in Del. 80 seq. memoratur aerumnarum Latonaes testis αὐτόχθων Μελίη — ἥλικος ἀσθμαίνουσα περὶ δρυός. Harum nomina Nymphaeum novem memorat Tzetzes ad "Erg. 144.

Respicit versum Eustathius p. 1210. 39 seq.

v. 188 seqq. accuratius declaratur, quod v. 181 seq. modo indicatum fuerat. A Crono retro iacta Coeli genitalia ἀπ' ἡπείροιο ex continente, quae λόχοι ipsi praebuerat, missa sunt in pontum, ubi ex spuma eorum prognata est Venus. Verborum ordo est Μήδεα δ', ὡς τὸ πρώτον ἀπομ. ἀδ. κάββαλ' — ὡς Φέρετ' ἀμ' πέλαγος sicut iecerat, ita ferebantur.

ἡπείρος Hesiodo terra est continens, opposita insulis et mari. Vide infra v. 582. 964. "Erg. 622. Epirum vel mare Epiroticum significari, perperam primus Basileensis interpres credidit, quem secutis hinc tum aliis, tum Graevio recte oblocutus est iam Clericus, ut nuper Vossio in Sched.

Crit. T. II. p. 366. ἐπ' Ἡπείροιο circa Epirum reddenti  
Muetzellius p. 419.

v. 191 seqq. τῷ δὲ ἐν τῷ κούρῃ ἐθρέφθη καὶ τὸ λ.) Ad hunc  
Veneris ortum passim adluserunt veteres poëtae, Graecorum  
quidem luculentissime Nonnus Dion. I. 87. Βρυχίην Ἀφρο-  
δίτην Οὐρανίην ὕδαινεν ἀπὸ αὐλακος ἔγκυον ὕδωρ. Conf. Schra-  
der. ad Musaeum p. 327. Latinos memorat Broukhusius  
ad haec Tibulli I. 11. 39 seq.

*Nam fuerit quicunque loquax, is sanguine natam,  
Is Venerem e rapido sentiet esse mari.*

Cultus Veneris ad Graecos venit a Phoenicibus, qui Coe-  
lestem Venerem, Coeli dominam, Astarten colebant. Cultus  
autem ille primum celebrari coepitus est in insulis Cypro  
et Cytheris. Vid. Herod. I. 105. Pausan. III. 23. Hinc in-  
telligitur, unde Coelesti semine prognata Venus e mari in  
eas primum adpulisse insulas dicatur. Apud Homerum  
Venus recentioris est originis, nata ex Iove et Dione.

v. 192. Κυθήροισι (Ζαθέοισιν) De multa ibi religione Ve-  
neris, quo pertinet epitheton, vide Pausaniam l. c.

v. 193. ἐπληγῇ adpulit, accessit, a πλῆμα adpropinquuo.  
Conf. Il. Θ. 63. Σ. 438.

ἐπειτα περίρρυτον ἵκετο Κύπρου) De Venere Cyprum ad-  
pellente Hymnus est inter Homericos. Eam primum Cy-  
prum adpulisse dicit Callimachus H. in Del. 21. magis uti-  
que probabiliter, si Phoeniciam religionis originem spectes:  
sed Hesiodus Cronum cogitasse videtur ex aliquo Graeciae  
loco proiicientem μήδεα, quae certe post recepta opinio  
fuit (vid. Pausan. VII. 23.): nec fortasse ille de propagata  
sensim Veneris religione traditionem accurate perceptam  
habuit.

v. 194 seq. Nata Venere omnia magis ad venustatem et amorem se compónunt: qua incedit, vernal terra, ut apud Homerum Il. Σ. 341. in Iovis et Iunonis concubitu. (Conf. Lucretius I. 7.) Illa autem, Amore et Cupidine ('Ιμέρω) comitata, Deorum ad coetum se confert (v. 201 seq.), quorum hinc deinceps amores et coniugia narrantur.

v. 197. κικλήσκουσι θεοί τε καὶ ἀνέρες, alias saepe diversi in tribuendis nominibus. Vid. Il. A. 403. B. 813. Σ. 291. Od. K. 305.

οὕνεκ' ἐν ἀΦρῷ θρέΦθη) haec respiciens Plato in Cratylō p. 406. dicit: περὶ Ἀφροδίτης οὐκ ἄξιον Ἡσιόδῳ ἀντιλέγειν ἀλλὰ ξυγχωρεῖν, ὅτι διὰ τὴν τοῦ ἀΦροῦ (ἐκ τοῦ ἀΦροῦ?) γένεσιν Ἀφροδίτη ἐκλήθη· nec dubium est, quin eadem, quamvis Hesiodum non memorantes, respiciant etiam Ovid. Met. IV. 536 seq. Fast. IV. 61 seq. Nonnus ad Gregor. f. 68. p. 520. D. Macrobius I. Saturn. 8 et 12. Serv. ad Aen. V. 81. Isidorus Orig. VIII. c. 11. § 19. Ed. Matrit. quorum tamen posteriores Ἀφροδίτην ἀπὸ τοῦ ἀΦροῦ dictam volunt alia ratione, quam secuti quoque Diogenes Apolloniates apud Clementem Alex. Paedag. I. 6. p. 126. et Cornutus c. 24. p. 197.

Verba ex h. v. τὴν Ἀφροδίτην cum versibus 196—198 et 200, ut Hesiodi, citantur apud Etym. M. p. 179. 4. ubi agitur de origine nominis Ἀφροδίτη, sed absunt hi versus a libro Gudiano p. 97., quamvis ibi copiosior sit reliqua de nomine disputatio. Absunt item a Parisino Bekkeri, cuius vide adnotationem ad Etym. M. p. 777.

v. 196 abiudicandum Hesiodo recte censuisse mihi videatur Wolfius, tum, quod eo reiecto melius procedunt haecce: τὴν δὲ Ἀφροδίτην κικλήσκουσι θεοί τε καὶ ἀνέρες, tum, quod ἀΦρογενῆς, ἀΦρογένεια magis ob Hesiodeum mythum for-

mata atque hinc recentiorum usu frequentata vocabula, quam Hesiodea esse, vero simile ducendum est, cum certe Homerus illa ignoraverit. Vide copiose et accurate de his disputantem Muetzellum p. 425.

Exstat versus apud Etym. M. l. c. Sed citati illic, ut Hesiodi, versus cum a Gudiano absint, est, ut illos a recentioribus additos putemus. At vero mihi cum Thierschio Gr. Gr. § 181. 1. convenit, apud Clementem Alex. Coh. ad Gentes p. 13. nomina Veneris, ἀΦρογενῆς, Κυπρογενῆς ex Hesiodi, quo Clemens utebatur, exemplo ducta esse, cum mox ab illo subiiciatur, τὴν Φιλομηδέα dictam Venērem, ὅτι μηδέων ἐξεφαάνθη itaque emblemata habendum esse Clementis aevo antiquius. Nolim tamen cum Goettlingio dicere, additamentum esse rhapsodi antiquissimi, quamvis fortasse referri possit ad eam aetatem, qua composita pleraque Orphica fuerunt. Certe ἀΦρογενῆς θέα memoratur etiam in Orphico Hymno I. 11.

Scholia ad Hesiodum auctoritatem versui addere non possunt. Nam, quae in illis ad ἀΦρογένειαν adscripta sunt, perperam ibi sunt adscripta, cum tantum faciant ad nomen ἈΦροδίτη illustrandum.

v. 198. Verba ab ἀτὰρ ad finem versus, ut Hesiodea, citat Orion Etym. p. 79 fin. 80 pr. postrema ὅτι προσέχωρε Κυθήραι Suidas v. Κυθέρεια, Photius in Lex. p. 184. 8.; sine diserta poëtae mentione Scholia B. D. ad Il. E. 422. Hesychius T. II. p. 369. Etym. M. p. 546. 48. Etym. Gud. p. 351 fin.

Ad προσέχωρε Gl. Par. C. παρήγγισε. Ab Eustathio, ad Dionys. Perieg. v. 498. mythum hunc Hesiodeum membrante, exponitur προσεπέλασε. Conf. idem ad Il. p. 650. 45. p. 1024. 49 seq.

Hesiodo Κυθέρειαν dictam ἀπὸ τῆς Κυθήρων πόλεως refert

etiam Etym. M. p. 543. 43 seq. Similia habet Phavorinus p. 1122. 22 seq. secutique hanc etymologiam Festus v. *Cytherea* et Moschopulus περὶ Σχέδ. p. 4. Ed. Steph., cui sane haud praferenda est altera memoratorum supra Grammaticorum, Orionis, aliorumque Hesiodo obloquentium, qua repetendum a κεύθω sit Κυθέρεια. Cytheris eximie cultam Venerem, quis nescit?

vv. 199. 200 item glossatoribus adscripsit Wolfius, quem sequor. Posteriorem tamen haud dubie agnoscit Clemens l. c., priorem agnoscisse videri potest. Vtrumque, ut Hesiodi, memorant Scholia ad Il. E. 422. et Etym. Gud. p. 355. 10. Abest v. 199 ab Etym. M. p. 179. 6. Sed idem cum diserta poëtae mentione citatur ibid. p. 546. 20.

v. 199. ὅτι γέντο πολυκλύστω ἐν Κύπρῳ γέντο quamvis apud Homerum Il. Θ. 43. N. 25. 241. Σ. 476 seq. semper positum sit *acciendi*, vel *sumendi* notione, ut parum nobis satisfaciat Apollonius in Lex. tradens, esse per syncopen illud positum pro ἐγένετο (Vid. Heyn. ad Il. Θ. 43.), tamen dubium non est, quin apud alios poëtas in γέντο, ἐγένετο talis agnoscenda sit syncope. In versu quidem infra 705. τόστος δοῦπος ἐγένετο θεῶν ἔριδι ξυνιόντων manifesto positum est ἐγένετο pro ἐγένετο *exstitit*, *ortus est*: quem versum si cum nonnullis haud satis auctoritatis habere dicas, at non erit, ut similiter suspecta habeas extantia alibi exempla apud minus quidem antiquos poëtas, sed qui tamen antiquitatis usum secuti esse videantur. ἐγένετο hoc Doricae Dialecti esse vult Gregor. Corinth. p. 203., exemplum ex Theocrito citans, cui Koenius alia in adnotatione addidit. Conf. et Moschus Id. III. 29. Sed similiter usurpavit quoque Apollon. Rhod. I. 1141. IV. 1421. Itaque etiam h. l. γέντο positum esse possit pro ἐγένετο. At vero primum

variant in lectione Codices; deinde, quod gravissimum est, Venerem in mari natam primum Cythera, hinc Cyprum adpulisse, cum Hesiodus dixerit, nullo modo paulo post idem ἐν Κύπρῳ γένεσθαι et hinc Κυπρογενῆ vocatam dicere potuit. Itaque etiam hoc videntes quidam pro ἐν Κύπρῳ h. l. iam antiquitus scripsérunt ἐν πόντῳ: sed non viderunt illi, sic absurdam fieri etymologiam, nisi simul in principio versus nomen Ποντογενῆ in alterius locum nominis succedat. Legendum Hermannus proponens Κύπρις δ' ὅττι γένοιτο π. ē. K. verbum, ni fallor, accepit, haud nascendi, sed *veniendi*, *accedendi* significatione.

v. 200 agnoscunt, praeter Auctores supra laudatos, Etym. Gud. p. 553. 20. Eustathius ad Il. 439. 35. p. 558. 15. p. 650. 44. Schol. D. ad Il. Γ. 424. Tricha et Elias libro de metris p. 73 et 83; Moschopulus περὶ Σχεδ. p. 121 et 130. Indignum Hesiodo, ut superiorem, censuerunt Lennepius Animadv. ad Coluthum p. 94. Wolfius, alii, maxime hoc urgentes, quod alias semper Φιλομειδῆς Ἀφροδίτη dicitur, ut in hoc ipso carmine v. 969; quibus tamen obiicias ε, ει, η antiquitus vix diversa fuisse et Boeotis maxime frequenter usurpatum fuisse si pro η et contra. Vid. Choeroboscus apud Bekker. Anecd. p. 1368. Hort. Adonid. p. 209. Etym. M. p. 410. 5. p. 602. 35. itaque in Φιλομειδῆς et Φιλομηδῆς argutandi, praesertim homini Boeoto, fuisse locum. Sed, cum totus locus malam glossatorum operam clare prodat, iisdem tribuendus mihi quoque videtur hic versus, quem item, ut superiores 196 et 199, suspectum etiam facit Codicum in lectione varietas.

γ. 207 seqq. Οὐρανὸς unius liberorum τιταίνουτος manum extendentis (supra v. 178) facinus omnium consilio perpetratum statuens, hinc omnes adpellavit Τιτᾶνες.

Dicit Pausanias VIII. 37., Homerum primum (hunc enim ille antiquiorem habuit Hesiodo) carmine Titanes celebrasse, qui sic dictos θεοὺς ὑποταρταρίους prodiderit Il. E. 279. Conf. et H. in Ap. 334 seqq., ubi ex Coelo, Terra, Titanibus nati Dii atque homines dicuntur.

Versus 207—210 spurios censuit Wolfius, ineptam ratus etymologiam, inepteque inferri illam post longiorem de Venere, a Titanibus alienam, digressionem. »Tum, inquit, »unus tantum eorum Cronus impietatis erga patrem reus »magi poterat, non ceteri item filii supra memorati v. 133 »seq. qui tantum abest, ut et ipsi sceleris consciī fuerint, »ut maximo horrore animi orationem matris exceperint »v. 167.” Verum enim vero ad hoc quod attinet, qui v. 167. Titanes occupasse dicitur δέος, metus fuit aggre-diendi rem, non horror aversantium facinus, cuius haud dubie consciī fuerunt omnes, uno, si Apollodorum audias I. 1. 4., non probante id Oceano. Etymologia autem, quamvis inepta, nullo iure hic haberri potest iudicium νοθείας, cum in talia poëtas veteres et in primis Hesiodum proclives fuisse vera sit observatio Eustathii ad Il. p. 650. 39 seq.: et erat appellatio Titanum eiusmodi, ut Hesiodo necessarium vi-deri posset, eius aliquam tradere originem, praesertim ut adpareret, qui memorarentur infra Titanes, Cronum esse et fratres; nec potuit illa adpellationis causa tradi nisi hoc loco, post absolutam de Venere, ex abscissis Coeli genitalibus nata, narrationem.

Respiciunt hanc nominis Titanum etymologiam Eustath. p. 712. 24; 849. 45. (priori loco cum diserta Hesiodi men-tione); Etym. M. p. 760. 41. Etym. Gud. p. 530. 33 seq. Conf. Phavorinus p. 1760. 20. 21. 59 seqq.

v. 209 τιταίνοντας Hesychius exponit τιμωρίας λαμβάνοντας, quam explicationem habet etiam Scholiorum alterum ad

h. v. secuti id L. Barlaeus, Graevius, alii, vertendo *poenas sumentes*. Contra Schol. Trinc. ad v. 207. dictos vult Τίτανας ἀπὸ τοῦ μέλλειν αὐτοὺς τιμωρίαν τίνειν, quae sententia fuit etiam Plutarchi de Carnium Esu L. 1. fin. p. 996. C. Sequitur in eodem Scholio ἡ ἀπὸ τοῦ τιτάνειν τὴν ψυχὴν ἔσωτῶν, ὃ ἐστι βλάπτειν. Τιτάνες γὰρ οἱ ἄδικοι καὶ βλαβεροί. Secundum quae ferme Mombritius *intentos ad pessima* reddidit, Basileensis Interpres et hinc alii nocentes, at Krebsius *festinantes*, qui tamen dubitat de veriore interpretatione e v. 178 petenda. Petuit inde non dubitans Guyetus, exstatque illa iam apud Eustathium, Etym. M. et Gudianum ll. cc. Cognata sunt τέω, τείνω, tendo, τάω, τιτάω, τιταίνω, cuius postremi verbi significatio dubia esse nequit conferentibus Homeri Il. B. 390. Θ. 266. Λ. 370. M. 59. N. 534. 704. Ψ. 403. Hesiodi Sc. 229. Ceterum vera nominis Τιτᾶν etymologia nos latet.

v. 210. ταῖο δὲ ἔπειτα τίσιν μετόπισθεν ἔσεσθαι) Titanibus in Tartarum detrusis ab Iove, infra v. 728 seqq.

vv. 211—232 alias esse rhapsodi arbitratus est Thierschius de Hesiodo p. 24. Sed ab Hesiodo memorari hic debuit Noctis progenies secundum ordinem, quem sibi ipse praescripserat supra, versibus 106 seq. Neque offenditionem facere debet, quod disiunctum Noctis proles memoratur, primum v. 124 seq. deinde hoc loco. Nam prioribus, ex Erebo conceptis, liberis Aethieri ac Diei, locus iam dandus fuit in Cosmogonia, quos autem Nox sola ex se genuisse dicitur, hi, quorum plerisque non nisi inter homines iam natos locus esse potuit, omnino serius erant memorandi.

Noctis progeniem Apollodorus omisit. Apud Hyginum in Praef. p. 7. densa memoratur et in hac Fatum, Mors, Lethum, Somnus, Somnia, Petulantia, Miseria, Hesperides,

Parcae tres (i. e. Clotho, Lachesis, Atropos,) Nemesis, Amicitia, Senectus, Discordia, sed quos omnes liberos item ex Erebo Nox suscepit. Similem liberorum Noctis et Erebi recensum habet Cicero de N. D. III. 17.

In vv. 212. 213 manus interpolatrix visa Heynio in Ep. ad Wolfium, qui, vellem, iudicii causas addidisset. Versum quidem 212 ab Hesiodo profectum arguunt versus infra 758 seq. Super versu 213 scrupulum iniicere potest, quod aliter tradidere Cicero et Hyginus, at non eum tamen, ut ideo poëtae versum abiudicandum censeamus. Nam quid, si alium illi secuti sunt auctorem? Sunt sane apud illos locis citatis etiam alia ab Hesiodeis h. l. diversa. Mihi autem, vel si absit hic versus, vero simile haud videtur, habitum horum quoque liberorum patrem Erebum ab Hesiodo, cuius in v. 214. *δεύτερον* post versus 211 seq. satis indicet, eum huius sobolis a Nocte procreationem seiunctam sibi informasse ab illa supra v. 124 seq. memorata. Agnoscant versus pariter Scholia et omnes Scripti. Profectum ab Hesiodo statuit Hermannus in Censura Goettingiana, se tantum offendere testatus ad illum, nulla copula cum antecedente connexum, quamobrem de alia recensione cogitandum putat, quae versus 212 ignorans sic habuerit: Νῦξ δ' αὐτέ στυγερόν τε Μόρον κ. K. μ. Οὕτωι κοιμηθεῖσα κ. τ. λ. vel versus 220 et 221 fuisse post v. 213 et ante hunc alium, in quo Erinnyes tanquam Noctis filiae memorabantur, quem *διασκευαστής* expunxerit ob supra receptam alterius recensionis traditionem.

v. 211—225. Mythico sermone dicta sunt Nocte edita, primo, quibus Nox ortum et occasionem dat, Somnus, Somnia, *Φιλότης* s. concubitus (v. 212. 224.), deinde, quae res noctis instar habent, sive, quod lucem demunt, ut variae mortis species (v. 211. 212.), sive, quod perniciosae et

tristes sunt, ut *Μοῖραι* et *Κῆρες* i. e. Fata Poenaeque (v. 217 seqq.), *Momus*, *Οὐρανός* i. e. ex aerumna lamentatio, *Nemesis*, *Eris* (v. 223. 225.), seu, quod obscurae occultaeque sunt, ut *Fraus* (v. 224.), denique *Hesperides*, *Nymphae vespertinae*, ad occasum in Noctis ditione habitantes. Poëta autem numerosam hanc Noctis sobolem recensuit nullo classium ordine servato, quamquam apte iunxit *Μόρον*, *Κῆρα*, *Θάνατον*, apteque proxime post hunc *Τπνον* et *Φῦλον* *Όνείρων* posuit. Infra v. 756. et Il. Ε. 231. dicitur *Τπνος καστίγνυτος Θανάτοιο*, atque inde apud Virgilium Aen. VI. 278. *consanguineus Letho sopor*.

v. 213. *κοιμηθεῖσα* accipiendum *κατακλιθεῖσα*, vel, qua significatione positum est *εύνηθεῖσα* Th. 133. 380. 634. Sc. 6. Conf. VV. DD. ad Hesychium v. *κοιμηθέντι..*

v. 214. *δεύτερον αὐτὸν Μῶμον*) secundo parti (post *Μόρον* et ceteros vv. 211 seq. memoratos) peperit *Μῶμον*, reprehensionis Deum, seu natam ex invidia columniam, persona indutam. Conf. Callim. H. in Ap. v. ult. ibique Spanh. Est *Μῶμος* Ciceroni *Invidentia*, Hygino, ut videtur, *Petulantia*.

v. 215 seqq. Pleniorem olim hunc locum fuisse et tum Hesperidum nomina, tum Herculis illarum mala furati mentionem habuisse, Muettellius p. 430 seqq. ex Servio ad Aen. IV. 484. et Schol. Cantabr. ad h. l. colligit, atque ex Servio quidem effici vult, versum excidisse huiusmodi:

*Αἴγλην, Ἐσπερίην καὶ ἀγαπλεῖτὴν Ἀρέθουσαν.*

Sed *Hesperusam* vocat Servius; itaque potius fuerit, iudice etiam Goettingio:

*Αἴγλην, Ἐσπερόεσσαν, οἵτε κλειτὴν Ἀρέθουσαν.*

cui versui tamen interponendo locus non est. Mentionem autem Herculis mihi videtur Scholiastes huc aliunde temere invexisse. Certe μέλουσι manentia adhuc apud Hesperides mala indicat, quod videns Muetzellius (p. 433.) versum 216 coniicit sic antiquitus fuisse propagatum:

Χρύσεα καλὰ μέμηλε, τάδ' Ἡρακλέης ἐτρύγησεν,

oblitus primam in τρυγάω longam esse. At vero infra quoque v. 335. de Dracone, horti Hesperidum custode, dicitur παγχρύσεα μῆλα φυλάσσει et quis pro certo dicat, Veterum opinione, sic ab Hercule ablata fuisse mala, ut in horto nulla curae Hesperidum relinquenter? Quis, non postea in ablitorum locum alia in arboribus, aureum illum fructum ferentibus, succrevisse? Ipsa adeo ablata postmodo ad Hesperidas rediisse quidam auctores fuerunt. Vid. Apollod. II. V. 11 fin. Quis denique illum de ablatis ab Hercule Hesperidum malis mythum ab Hesiodo tractatum fuisse pro certo adseverare audeat?

v. 215. περὴν κλυτοῦ Ὄμεανοῖο) ἐσχατίῃ πρὸς νυκτὸς, ut additur v. 275. unde Ἐσπέριδες dictae. Pherecydes, ut ex Scholiis ad Apollon. Rhod. IV. 1396. discimus, sedem iis tribuit ἐν τῷ Ὄμεανῷ, aliqua in insula Oceani, sed ἐν Τπερβορείοις.

vv. 215. 216. μῆλα χρύσεα καλὰ fuere, qui de ovibus acciperent, ut Diod. Sic. IV. 27. Varro de R. R. II. 1. 6. Palaeph. de Incred. 19. Plerique tamen poma interpretati sunt, quo ducunt etiam memorati passim horti Hesperidum. Conf. Pherecydes apud Eratosth. c. 3. Itaque καρπὸν v. 216. ipsa haec μῆλα intelligas. Diodoro l. c. Hesperides sunt Atlantis filiae. Aliorum variationes vel errores notat Heynus Observ. ad Apollod. II. V. 11. p. 170.

v. 217 et duo sequentes profectos esse ab Hesiodo, interpolatori autem deberi versus 904—906, statuit Ruhnkenius Ep. Crit. I. p. 91. Visa etiam Heynio ad Apollod. I. III. 1. mythologia h. l. tradita antiquior, adeoque Hesiodo dignior, quod iudicium eius, ut prior Apollodori editio anno 1782 facta, ita altera habet anno 1803 vulgata. Attamen paulo post priorem editionem factam ipse aliter senserat. Namque in Ep. ad Wolfium, anno 1784 scripta, dubitare se ait, an vv. 217—219 ab Hesiodo profecti sint, quod praecesserat Μόρος et Κῆρ, versu 217 subiiciuntur Μοῖραι et Κῆρες senioris ingenii foetus et Μοῖραι memorantur infra v. 904 ex Iove natae, ut adeo, inquit, *nunc illos versus relinqu malim, quam eos, qui hic inserti sunt*, ubi illud *nunc* referendum est ad sententiam antea ab ipso ad Apollodorum proditam. Haec autem sententia cum etiam in altera Apollodori editione extet, adparet, Heynium postea ad illam rediisse, quamvis manente ei, ut ibi fassus est, scrupulo ob memorata vix diversa in v. 211. et v. 217. numina. Sed in Scuto quoque v. 156. ὄλον Κῆρ, deinde v. 248 seq. plures Κῆρες memorantur; ut similiter apud alios diversi Pan et Panes, Cupido et Cupidines. Tum haud dubie diversi sunt Μόρος et Μοῖραι. Pro retinenda autem Μοῖρων h. l. mentione facit etiam, quod apud Ciceronem l. c. Aetheris ac Diei sorores, itaque Noctis filiae, memorantur Parcae, ac similiter apud Hyginum, sequente apud utrumque mentione Hesperidum, quae hīc praecedit. Νυκτὸς Φίλα τέκνα μελαίνης dictae quoque Μοῖραι in Orph. Hymn. LVIII. et LIX. Contra fatendum est ex Apollodoro l. c. Iovis et Themidis filias edente Parcas, Theogoniae versibus 903 et seqq. praesidium accedere. Eos autem servandi, neque tamen ideo h. l. versus 217 et quinque sequentes expungendi una ratio haec est, ut dicas v. 217. Μοῖραι significari ab Iovis et Themidis filiabus diversas;

fecisse autem idem iis tributum nomen *Μοίρων*, ut easdem significari aliquis putaret, qui propterea versus 218 et 219 e versibus 904 et 905 conflatos addiderit. Apud Stobaeum quidem Ecl. Phys. I. IV. 38. p. 124. Ed. Heeren, iis omissis versibus, exstant 217. 220—222. sed habet idem I. VI. 5. p. 168. versus 217. 218. 219. In his autem versibus offensionem etiam hoc facit, quod, cum versu 117. verba καὶ Μοῖραις καὶ Κῆραις diversas memorari Deas indicent, nomina Clotho, Lachesis, Atropos ad proxime ante memoratas Κῆραις referenda videantur, omni tamen antiquitate ea nomina Parcis tribuente, sicut etiam in Scuto diversae ab se invicem memorantur, primum v. 249 Κῆρες, deinde v. 288 seq. Clotho, Lachesis, Atropos. Evidem igitur vv. 218. 219 expulsos hinc malim, quibus reiectis haud minus bene cohaerentes versus 217. 220—222 hoc etiam mihi commendari videntur, quod circa Κῆραις traditionem habent non vulgarem, neque eiusmodi, ut eam recentioris aevi aliquis invexerit. Qui tria Parcarum nomina habet, Hyginus l. c. iam versus 218 et 219 in suo Hesiodi exemplo legisse videri potest.

v. 217. *ηγλεοπόιους*) similes apud Aeschylum formae sunt ὀκύποιος, ὑστερόποιος. Conf. Blomfield. ad Septem contra Theb. 740.

v. 218. Parcarum ex Hesiodo nomina citat Schol. Pindar. Ol. VII. 118. Sed dubium, utrum hinc, an e versu infra 905 petita.

Ad αὗται βροτοῖσι Γεινομένοισι κ. τ. λ. respexisse videri potest Lucianus in Iove Confut. c. 1.

v. 220 et duo sequentes a rhapsodis insertos, nullum se dubitare scripsit Heynus in Ep. ad Wolfium. Antea in

**Commentat.** Götting. T. II. p. 141. statuerat, vel excidisse versum, quo Ποινὰ nominabantur, vel αἵτ' ἀνδρῶν κ. τ. λ. a Parcis seiungenda et accipienda, *tum eae* (sc. Poenae), *quae cet.* I. H. Vossius, reddens: *Auch die Pönen gebar sie, die grausam strafende Keren*, incertum est, utrum Μοίρας ea significatione acceperit, an pro nomine illo Ποινὰς repositum in v. 217 voluerit. Mihi ipsa haec Poenarum notio inesse videtur in epitheto *γηλεοποίους*, et Κῆρας poëta tales sibi Deas informasse, quales senioris aevi homines Ποινὰς dixerunt. Sic Laii caesi vindictam persecui dicuntur Κῆρες ἀπλακυτοὶ apud Sophoclem Oed. Tyr. v. 472. Ed. Brunck. ac similiter Oresten caesa matre persecui δεινὰ Κῆρες, κυνόπιδες θεαὶ apud Euripidem Electr. v. 1253. Ed. Matth. Μοίρας impia facta aversantes novit etiam Pindarus Pyth. IV. 258 seqq.

Vocabulo παραιβασίας usum Hesiodum testatur Eustathius ad Il. p. 302. 19. 20.

v. 223. Τίκτε δὲ καὶ Νέμεσιν) Vlrix haec iniuriarum et superbiae Dea culta fuit maxime Rhamnunte Atticae, ubi quidam eam Oceani filiam faciebant, teste Pausania I. 33. Tradit idem VII. 20. fuisse eius templum etiam Patris.

Noctis filiam Nemesin habuit etiam Hyginus l. c.: neque aliter Smyrnaei, teste Pausania VII. V. 3.

v. 224 insititium habuerunt Ruhnkenius, Heynius, Wolfius. Iam Guyetus, Φιλότητα non ferens, pro eo δολότητα repositum volebat, quod ne Graecum quidem est. Ad Φιλότητα maxime offendit etiam Wolfius. Sed apud Ciceronem quoque l. c. inter Noctis liberos memoratur *Amor*, apud Hyginum *Amicitia*, sicut hīc *Amicitiam* reddidere Interpretum plerique. At recte L. Barlaeus τὰ ἀφροδίσια interpretatus est, quo significatu iam Scholiasta etiam acce-

perat, idem adiunctum Ἀπάτη ad meretricias fraudes referens, quem secutus est Clericus. Sed nihil obstat, quo minus Ἀπάτη latius de omni fraude accipiatur. Apud Ciceronem in saepe laudata recensione *Fraus* exstat; non item apud Hyginum.

v. 225. Ἔριν καρτερόθυμον i. e. contentionem pertinacem, sed in malis serendis: namque meliorem Ἔριν, de qua vide Ἔργ. 17 seqq. nondum hīc agnoverat Hesiodus.

Est apud Hyginum l. c. *Contentio* recte repositum a Munkero pro *Continentia*.

v. 226 seqq. Ex Eride numerosa malorum soboles exstitit. Memorat poëta Πόνον ἀλγινόεντα, molestiae plenum Laborem; cuius personam ab Hesiodo mutuatus videri potest Virgilii, ubi illi cum Fame (Λιμῷ) et aliis aeque tristibus sedem tribuit in Orci vestibulo, Aen. VI. 213 seqq.; Λύθην, perniciosa Oblivionem beneficiorum, officiorum, legum; Λιμὸν Famem, cum, converso ad lites populo, vel neglecta squalent arva, vel et culta vastantur; hinc "Αλγεα δακρύοεντα lacrymabiles Dolores v. 226 seq.; deinceps. Τσύνας κ. τ. λ. Proelia et ex proeliis Caedes; in foro Νέίκεα Iurgia et Ἀμφιλογίας Disceptationes, non sine Mendaciis ac Iureiurando, cuius violata religio gravem exigit a periuris poenam v. 229. 231 seq. denique Δυσνομίην perturbatum civitatis statum, cum ius et fas negliguntur, et huic necessario coniunctam Ἀτην Noxam. In v. 228 res easdem Τσύνας et Μάχας, Φόγους et Ἀνδραχτασίας, diversis nominibus significatas, poëta, ut diversas personas, induxit, quemadmodum supra Μέρον et Θάνατον. Quae Δυσνομίη h. l., eadem apud Hom. Od. P. 487. est Ὑβρις, opposita εὐνομίῃ, dicta Hygino in Praef. *Superbia*. Ἀτη (v. 230) apud Homerum Il. T. 91. Iovis est filia et ab hoc Deo procedens vindicta Ὑβρεως. Ὁρκον (v. 231.)

intellige Iurisiurandi religionem, persona Dei indutam, ut "Εργ. 219. 804. inque egregiis Pythiae versibus apud Herod. VI. 86. et in Aureis Carminibus v. 2. ad quem Hierocles videndus.

*ἄλγεα δακρυβέντα* dictio fuit adamata Orphicis. Vid. Lobeck in Aglaoph. p. 438 seqq.

v. 228 *vix* differt ab Homericō Od. Λ. 611. de quo versu Gellius egit XIII. 24. Hygino l. c. pro memoratis hīc pluribus una in recensum venit *Pugna*.

v. 231 seq. ut Hesiodi citant Schol. Pindari ad Nem. XI. 30. Stobaeus Serm. XXVIII. p. 196.

vv. 233—239. Res sunt contiguae Pontus et Terra; itaque probabiliter in Theogonia coniuges feruntur v. 233. 238. Ex hoc coniugio nati memorantur liberi, patrem praecipue natura sua referentes, Nereus, Thaumas, Phorcys, Ceto, Eurybia. Conf. Apollod. I. II. 6. Initium fit a maximo natu Nereo, quem post memorata proxime periuria et sata ex Eride Mendacia videri poëta potest de industria statim ἀψευδέα καὶ ἀληθέα prodidisse. In Nereo maris notionem subesse vulgo Veteres putarunt. Πυθμὴ πόντου, γαῖης πέρας dicitur in H. Orph. in Ner. 4. Est Corinuto c. 23. Νηρεὺς ή θάλασσα s. quod in ponto fluidum est. Nomen enim repetit a νεῖσθαι. Conf. Euripides Iph. in Aul. 937. Ed. Matth. Νήρεια τέχνα pisces vocat Comicus apud Athen. VIII. p. 343. B. A Latinis poëtis ponitur adeo pro mari Nereus. Vid. Tibull. IV. 1. 58. Ovid. I. Met. 187. II. Am. XI. 39. *imo fundo aequora tridente*, ut Neptunus, *ciens*, inducitur a Virgilio II. Aen. 418 seq., firmantque praedictae opinionis vetustatem ipsa apud Hesiodum Nerei filiarum nomina. Ceterum Hesiodus, tametsi ipse

quoque haud dubie maris Deum esse Nereum putavit, eum tamen a Ponto diversum esse voluit, nec tam physicum illud in Nero, quam, quae ferrentur, virtutes eius, tributamque ei *senis* appellationem spectavit. Quod v. 234. dicit, *καλέουσι γέροντα* vulgo receptum huius adpellationis usum arguit. Gytheatas Laconas marinum aliquem Deum, ipsis *γέροντα* dictum et Nerea habitum, coluisse auctor est Pausanias III. 22. Memorat etiam Homerus Il. Σ. 38. 141. patrem Nereidum *γέρονθ' ἄλιον*, sed non addito Nerei nomine. Itaque Schol. Vict. ad Il. Σ. 38. p. 488. Bekk. erراسse statuit Hesiodum, qui Nereum sibi configendum duixerit, ut adpareret, unde dictae Nereides; *γέρονθ' ἄλιον* autem apud Homерum intelligendum non Nereum putat, sed vel Proteum vel Phorcyn. Sed suadere videtur analogia, ut *Νηρῆδες*, quarum certe mentio apud Homерum exstat (Il. Σ. 38. 49. 52.), dictas censeamus a patre Nero, ut diserte *Νηρῆς θυγάτηρ Θέτις* dicitur H. in Ap. v. 319. Quaestio autem restat, unde dictus *Νηρεὺς*. A νάω, νέω unde ναρὸς, νερὸς, νηρὸς i. e. ὑγρὸς repetendum nomen duxit Salmasius ad Trebellium Poll. (Hist. Aug. T. II. p. 303.) ut iam Schol. Vict. ad Hom. l. c. a νέω *Νηρῆδες*. Conf. Etym. M. p. 507. 43. p. 604. 40. Cornutus l. c. At Hermannus de Mythol. Gr. ant. (Opusc. II. p. 178.) *Νηρέα* interpretatur *Nefluum* i. e. fundum, sic ducto nomine a νη negante et ρέω. Ab hoc verbo illud repetuisse videri potest etiam Scholiasta ad h. l., *Νηρέα* exponens τὴν ρεῦσσην, sed qui igitur νη ἐπιτατικὴν habuerit. Evidem Salmarium sequi malo. Ceterum nescio, an possit item repetendum videri nomen, ac fortasse repetendum poëtae visum sit a νη ἐπιτατικῷ et ἐρέω, ut sit *Νηρεὺς* verax.

Ad ἀψευδέα καὶ ἀληθέα h. l. item ad versus infra 240 —242. et 264. respexit Aelianus Hist. Anim. XIV. 28.

v. 234 seq. *αὐτὰρ καλέουσι γέροντα sed senem vocant* (non, quia πρεσβύτατος παίδων, verum) quia νημερτής τε καὶ ἥπιος. Hanc poëtae mentem non adsecutus, Wernick. ad Tryphiod. p. 30. pro *αὐτὰρ* malebat δν δῆ.

*γέροντα* Nerea ex hoc, ut videtur, loco memorat Eustathius ad Il. p. 116. med. ad Od. p. 1428. 53. qui sic dictum vult a canescentibus in mari spumis, ut Γράιας. Alios etiam maris Deos hinc *γέροντας* dictos (Proteum et Phorcyn apud Hom. Od. Δ. 385. N. 96.) opinatur Servius ad Georg. IV. 403. Conf. et Cornutus l. c. Sed videntur etiam antiquitus fuisse, qui in Nereo causam adpellationis eius hinc repeterent, quod haberetur, ut in Pseudo Orphei Argon. 328. dicitur, Deorum maris omnium πρέσβιστος, ut in H. Orphico cit. ἀρχὴ ἀπάντων, qua ratione scilicet Homerus Il. Σ. 201. Ωκεανὸν θεῶν γένεσιν καὶ μητέρα Τηθύν, Thales autem aquam dixit omnium rerum esse principium. Sic Nereus fuerit alio nomine dictus Πρωτεὺς, primus omnium. Conf. H. Orphic. in Proteum. Contraria est Hesiodeae sententia, prodita ab Heynio ad Il. Σ. 39., tractum esse ab ipsa hac notione senis, ut vulgo non modo iustus ac verax, sed et futuri prudens haberetur Nereus. At vero etiam Nerei filiae memorantur v. 261 seq. iisdem praeditae virtutibus, et pariter iusti verique et fatidici ab Homero et aliis inducuntur Oceanus, Proteus, Glaucus, maris Dii. Mare etiam scelerum ac perfidiae poenas exigere vulgo creditum. Itaque cum maris notione coniuncta fuisse videtur illa iustitiae aliarumque virtutum notio. Fortasse, ut Ceres dicta est θεσμοφόρος, quod cum agricultura simul leges natae, ita maris Dii habiti sunt mites, iusti, prudentes, quod in rudem adhuc Graeciam per mare melioris vitae instituta iuraque venerant. Porro, cum iis, qui mare navigando piscandoque exercent, propria esse soleat prudentia, saepe etiam illa rerum futurarum, tempestatum puta ac ventorum

praescia, vero simile videri potest, haec ab hominibus ad Deos marinos transtulisse vulgus.

v. 237. Θαύματα μέγα) Sub huius Dei persona latere miranda Naturae phaenomena, illa in primis, quorum frequentior in mari inter navigandum observatio est, tum nomen ipsum declarat, tum, quod Thaumas infra, v. 265 seqq. genuisse dicitur Iridem, arcum coelestem et Harpyias procellas. Ceterum rara est huius Thaumantis mentio, neque ulla ferme, nisi cum mentione Iridis coniuncta, ut apud Cicer. de N. D. III. 20.

ἀγήνορα Φόρκυν) Dicitur apud Homerum Od. A. 72. Phorcys ἀλλος ἀτρυγέτοιο μέδων Od. N. 96. 345. ἄλιος γέρων, possitque nomen ipsum videri senem indicare, cum apud Hesychium Φόρκον exponatur λευκὸν, πόλιον, ρύσόν: ut fortasse idem maris numen ab aliis in Graecia Νηρεὺς, ab aliis Φόρκυς dictus fuerit. Idem Hesychius: Νηρεὺς θαλάσσιος δάμων Ἀλκυῶν καὶ Πόρκον ὄνομάζει. Dixit Φόρκους ὕδωρ pro mari Phanocles in Elegia apud Ruhnkenium Ep. Cr. II. p. 302. Minus manifestum, quo sensu dicatur apud Lucanum IX. 645. Phorcus secundum numen aquis. Potest enim esse ordine secundum et nautis in aquis secundum s. favens. Φόρκυν autem Hesiodus, ἀγήνορα vocans, uxoremque ei Ceto tribuens v. 270 seqq., maris Deum habuisse terribilem videtur, fortasse ob varia ex animantium genere in mari vel maris littoribus monstra. Memoratur huius generis *Phorci chorus* apud Virgilium Aen. V. 249. *Phorci exercitus* ibid. 822. apud Plinium XXXVI. 4. S. 7. iunctim *Tritones chorusque Phorci et pristes*. Eum signo dato phocas toto aequore contrahentem facit Val. Flaccus III. 727.

Φόρκυν παρὰ τὸ Φέρεσθαι ὡκέως dictum volunt Etym. M. p. 798. 38. Eustathius ad Od. p. 1392. 54. Zonaras p. 1818.

Eudocia p. 417. Ad maris περιφορὰν referunt etiam Scholia h. l. Hermanno autem Opus. II. p. 179. Φόρκυς est *Furcus*, quo promontoria, inquit, et quivis alii extantes in mari scopuli indicantur. Evidem ipse quoque *Furcus*, *Furca* et Φόρκυς cognata esse puto vocabula, sed a πέφορκα, auferendi significatio, ducta. Apud Lycophr. v. 477 seq. λάιμῳ Φόρκῳ (belluae marinae, cui Priami soror Hesione exposita) Interpretes *guttare cano* reddiderunt secundum supra citatam Hesychii glossam. Dubites, an non potius reddendum fuerit *rapaci*.

v. 238. Κητῶ καλλιπάρην) Solemne hoc Deae epitheton apud Hesiodum, etiam cum sub Deae nomine res monstruae atque horrendae latent. Conf. infra v. 270. 298.

Ad Κητῶ Gl. Par. C. τὸ πλάτος καὶ τὸ βάθος. Hermanno l. c. Κητῶ est *Iacula*, affinem cum verbo κεῖσθαι originem habens, quae latentia sub undis saxa occultosque scopulos significet. Mihi potius est *Capacina*, continens in se magna omnia atque immania, cete et huius generis alia, ut sit stirps κάω, χάω. Suadent hoc vocabula κητώεστα, μεγαλήτης. Conf. Heyn. ad Il. B. 581. Θ. 222.

v. 239. Εύρυβίην) Dubium esse vix potest, quin per hanc Deam significetur ingens vis maris, saxa excavantis, moles aggerum sternentis, navigia quamvis magna subvertentis. Dicitur hinc quoque Τρίτων εύρυβίης Th. 931. εύρυβίας Πεσειδάων apud Pindarum Ol. VI. 98.

vv. 240—264 recensetur numerosa Nerei soboles e Doride Oceani filia. Viguisse Nereidum religionem in maritima Magnetum ora Sepiade auctor est Herodotus VII. 191 extr. Conf. Eurip. Andr. v. 1241 seqq. Ed. Matth. Sed eas etiam in aliis Graeciae locis cultas docet Pausanias II. I. 7.

III. XXVI. 5., quo conculit, quod ἀπὸ χρυσέων Νηρῆδων genus suum repetebant Aeacidae. Vid. Pindarus Nem. V. 14 seqq.

Nerei uxor Doris etiam ipsa pro mari ponitur, certe apud Latinos poëtas. Vid. Virgil. Ecl. X. 5. Ovid. IV. Fast. 673.

v. 242. Dicitur Ὁκεανὸς τελήεις πόταμος, ut item infra v. 959. Od. Λ. 638. et alibi. Est τελήεις, cui nihil ad perfectionem deest; in suo genere perfectissimus. Sic apud Homerum passim τελήεσσαι ἑκατόμβαι memorantur et H. in Merc. 541. τελήεντες οἰωνοί.

Versibus 243—263 recensiū nomina Nereidum pleraque extant etiam apud Homerum Il. Σ. 39 seqq. Apollod. I. II. 7. Hyginum in praef. Ducta sunt ea partim a mari ipso, rebusque in eo vel circa illud conspicuis; partim ab iis, quae mare exercentes sibi ad prosperam navigationem optant; partim a commodis, quae navigatio et commercia hominum per mare afferunt. Memorata quidem, etiam ab Homero (l. c. v. 43.), Πρωτὰ cum ab Hesiodo prima omnium hīc ponātur (v. 243.) huic certe visa id nomen habere, quia primo genita. Sed Εὔκράτη, quam v. 243. plares Codd. agnoscant, haud dubie dicta est a mari temperato: in cuius locum Nereidis si recipiatur, ut a nobis recepta est, Εὔκράτη, fortasse eadem Apollodori l. c. Κραντῶ, notio perficiendae feliciter navigationis suberit. Dicta Σάω v. 243. esse potest, vel a servandis navigiis et nautis, vel a σάω μούεο, unde σάλος aestus maris. Ἀμφιτρίτη (ibid. et 254. 930.) nomen habuit a cavernis, quibus scopulosa maris littora abundant, ut est ἀμφιτρής spelunca apud Sophocl. in Philoct. 19. Εὐδώρη (v. 244.) dicta ab reputantibus bona, quae per mare ad se delata acceperant. Dictae inde similiter Δωρὶς (v. 250.) cuius apud Homerum mentio l. c. v. 45; Δωτῶ (v. 248.) memorata Homero ibid. v. 43. etiam Virgilio IX. Aen. 102.

Valer. Flacco I. 134., fano culta eadem, teste Pausania II. I. 7.; *Λειαγόρη* item et *Εύσυγόρη*, quae multis mercibus advectis facilem in foro annonam redderent. Referendum huc quoque nomen *Πουλυνόμη* (v. 258.) multos pascens. *Εὐνέκη* (v. 246.) pertinet ad bonam cum mercibus navigantium aemulationem. Sed *Θέτις* (v. 244. 1006.), etiam ex Homero notissima, sine dubio a ponendis sive componendis dicta fluctibus. *Γαλήνη* (v. 244.) est maris tranquillitas, a cuius hilario statu dicta etiam videri potest *Γαλάτεια*, apud Homerum l. c. v. 45. insignita epitheto ἀγαλλεῖτή, celebrata Theocrito Id. XI. Virgilio Ecl. VII. 37. Aen. IX. 103. Cir. 393. Ovidio XIII. Met. 735 seqq. II. Am. XI. 34. Certe *Γλαυκή* (v. 240.) cuius et Homerus meminit l. c. v. 39. dicta est a colore maris, ut *Γλαυκονόμη* (v. 256.); a fluctuum autem celeritate *Κυμοθοή* (v. 245.) memorata eadem Homeru ibid. v. 41. Virgilio I. Aen. 144; a fluctibus dicta etiam *Κυμῶ* (v. 255.), ut ab excipiendis illis *Κυμοδόκη* (v. 252. Virgil. Aen. V. 766.), a sedandis iisdem *Κυματολόγη* (v. 253.). *Σπειώ* (v. 245.), quam agnoscunt Hom. l. c. v. 40. Virgil. V. Aen. 826. adpellata vel a fluctuum vel a currentium per eos navium celeritate; *Θοὴ* (v. 245.) item a celeritate vel huius vel illius cursus. Est *Αλίη* (ibid. et Hom. l. c. v. 40.) marina. *Ἐρατὼ* (v. 246.) et *Μελίτη* (v. 247.) Nereïdes dictae navigantibus propitiae. Mentio huius etiam apud Homerum d. l. v. 42. et Virgilium V. Aen. 825. *Πασιθέη* (v. 246.) et *Ἀγαυὴ* (v. 247. Hom. ibid. v. 42.) sic vocatae a spectabilibus et admirandis in mari multis. Dicta *Εὐλιμένη* (v. 247.) quae in bonum portum duceret navigantes; *Φέρουσα* (v. 248.), quae navem et ipsos, quo vellent, ferret. De *Πρωτὼ* (ibid.) conf. Varr. Lect. *Δυναμένη* (ibid. et Hom. l. c. v. 42.) est potens, sed, ut videtur, in bonam partem. *Νησαίη* (v. 249.), memorata item Homero l. c. v. 42. hinc Virgilio V. Aen. 826. et

Propertio II. XX. 6. ab insulis dicta, ut Νησώ (v. 261.). Ἀκταίη (v. 249. Il. Σ. v. 41.) littorea dicta est ab ἄκτῃ, ut Ἡιόνη (v. 255) ab ἥιάνη. Memorat illam etiam Homerus d. l. v. 41. Vocata Πρωτομέδεια (v. 249.), quae praecipuam curam gereret navium. Namque navibus et navigantibus consulere omnes Nereides credebantur, unde intelligendi Propert. III. v. 33 seqq. Ovid. II. Am. XI. 34 seqq. Conf. et Apollon. Rh. IV. 843 seqq. Leonidas Tarentinus A. P. VIII. Ep. 550. Virgil. Aen. I. 244. V. 240. Itaque dictae hinc quoque Ἀλιμήδη (v. 255.), Πουτοπόρεια (v. 256.), Εὐπόμπη (v. 261.), Λαομέδεια (v. 257.) et Λυσιάγασσα (v. 258), solvens haec reges a maris periculis. Πανόπη (v. 250.) nomen habuit a prospectu, qui in mare quaqua versus patet. Lunguntur Δωρὶς et Πανόπη etiam apud Homerum l. c. v. 45. Est *Panopea virgo* apud Virgil. I. G. 437. et V. Aen. 240 et 825. inter praecipua maris numina, ut item Ovidio VI. F. 599. Auctori Cons. ad Liv. 435. Valerio Flacco I. 134. II. 590. *Panopae greges* sunt pisces in Sereni carmine apud Terentian. Maurum v. 2630. Ἰπποθόη, Ἰππονόη (v. 251.) et Μενίππη (v. 260.) dictae, ut Ποσειδῶν “Ιππιος ab equis primum mari in Graeciam advectis, vel quod optima essent prope mare pascua. Εὐάρηη (v. 259.) dicta item a pascuis vel lavandis in mari agnis. Ψαμάθη (v. 260. 1004.), eadem fortasse Ἀμάθεια Homeri l. c. v. 48. certe utraque dicta ab arena. Denique, cum, ut Nereus ipse prudens et iustus, ita prudentes iustaeque eius etiam filiae haberentur, id significarunt quoque nomina quarundam: Αὔτονόη (v. 258.), Θεμιστὼ (v. 261.), Προνόη (ibid.), Νημερτῆς (v. 262.) cui apud Homerum d. l. v. 46 iungitur Ἀψευδῆς.

Quod autem Homerus et Hesiodus eadem habent plerumque nomina Nereidum, arguere mihi videtur, eos in his memorandis antiquiore de illis traditionem secutos esse, non, ut vult Eustathius ad Il. Σ. p. 1130. 35 seqq. ipsos

primum ea nomina finxisse. Ceterum factum esse non negem, ut varia unius Deae marinae epitheta, variis ei locis tributa, opinione vel fictione poëtarum deinoeps in totidem abierint personas.

VV. 265—270. Congruē poëta seu primus, seu post alios Ponti filio Thaumanti (*Mirino*) uxorem dedit Oceani filiam (infra v. 349.) Ἡλέκτρην, a splendore sic dictam, ut ἥλεκτρων, ἥλεκτρον. Ex his nuptiis natae Iris et Harpyiae. Ἰρις iam apud Homerum II. P. 547. adpellatur arcus coelestis: Cicero autem de N. D. III. 20. *Arcus*, inquit, *quia speciem habet admirabilem*, *Thaumante dicitur esse natus*. Cui praeiverat Plato in Theaet. p. 155. D. ubi, *Hesiodea haec respiciens, καὶ ἔστιν ὁ τὴν Ἰριν Θαύμαστος ἔχυαν Φύσας οὐ κακῶς γενεαλογεῖν*. Conf. Proclus in Alcib. I. T. II. p. 113. ed. Cous. Sed probabiliter etiam ad Ponti familiam arcus refertur, qui ad speciem *velut exsurgat ex aequore*, ex quo illum etiam aquas haurire Veteres credebant. Vid. Lucanus IV. 81. Attamen, ut apud Homerum, sic etiam apud Hesiodum Iris et Deae personam habet, et inducitur ut Deorum nuntia (vid. infra 781. 784.), quo pertinet epitheton ὀκεῖα. Creditur quoque dicta Ἰρις pro Ἐἰρις, ab εἴρω, εἴρω *dico*, *nuntio*. Ἀρπιαῖς proprie dictas fuisse abripientes omnia procellas, ipsis indicari videtur earum nominibus v. 267. Attamen Ἀρπιαῖς vocatas fuisse putem haud *omnes*, sed certas quasdam in mari, praesertim Euxino, procellas, unde locus quoque iis datus in Argonauticis tum ab aliis, tum ab Hesiodo. Vid. Schol. ad Apollon. Rhod. II. 276. 296 seq. Illas, ut Deas sibi informans, poëta ἥπκόμους dixit. Diversam Harpyiis originem, nec tamen dissimilem, aliam alii tribuerunt, filias quidam Ponti et Terrae, quidam Neptuni, quidam Typhonis opinati. Vid. Val. Flacc. IV. 428. Serv. ad Aen. III. 241. Dicta Ἀελλῶ

ab ἀέω *spiro*, Ὁκυπέτη a celeri volatu. Has duas cum Hesiodo memorat Apollodorus I. II. 6. Sed ex eodem I. IX. 21. discas, alteram a quibusdam Ἀελλόπουν, ab aliis Νικοθόνη, alteram a nonnullis Ὁκυθόνη dictam fuisse. Apud Homerum II. Π. 150. est Ἀρπυια Ποδάργη. Apud Virgilium Aen. III. 211. 245. tertia Celaeno memoratur; apud Hyginum in Praef. tres hae, Celaeno, Ocypete, Podarge. Conf. Heynius in Exc. VII. ad Aen. III.

Harpyias Hesiodum Thaumantis et Electrae filias dixisse, testatur Serv. ad Aen. III. 212.

v. 270 ut Hesiodi in Theogonia citant Draco de Metris p. 94. 15. Lascaris Gramm. Gr. I. III. B. VIII. f. v. ed. Ald. Cum Hesiodo, coniugem Phoreyi tribuente Ceto, faciunt Apollod. I. II. 6. et Hyginus in praef. At Typhaoni Ceto coniungit Euphorion apud Etym. M. p. 396. 28., cuius poëtae dolendum est non nisi unum ibi versum citari "Οστοὺς εύρυκόντα Τυφάονι κίσσατο Κυτώ. Namque ex integro lucem forsitan accepissent, quae de prole Cetūs hic traduntur, quam omnem interpretationem respuere censuit Heynius. Attamen ad primam generationem quod attinet, est sane, ut aliquis, cum tot γέροντες in mari memorentur, etiam Γραῖας memorari haud miretur, idque similiter vel cum Scholiis ad h. l. ad maris ex spumin canitiem, vel ad alias causas referat, de quibus supra diximus ad v. 233. sicut ipse Heynius cano colore Γραῖαν ipsarum prudentiam designari putat, Obss. ad Apollod. p. 119. Hermanno Opusc. II. p. 179. Γραῖαι sunt undae, quae littori alli-sae spumas agunt nunc veniendo, nunc recedendo, Γόργονες magnae et terribiles undae. Mihi, quod Graeis sorores dantur horrenda specie Gorgones, quodque harum esse dicitur habitatio trans Oceanum (v. 274.), cuius undae non hoc prae mari mediterraneo vel ponto Euxino peculiare habuerunt.

ut spumas agerent et magnae subinde terrorem facerent, potius repetenda omnis haec Phorci stirps videtur a narratio-nibus Phoenicūm, qui, littora Oceani legentes, vel phocas aliasve huiusmodi belluas marinas, vel varia simiarum ge-nera, vel mulieres adeo viderint mirationem aspectu fa-cientes, in Africae quidem trans fretum Herculeum littore Nigritias nigro crispoque capillitio, in Borealibus Europae plagiis Celtici generis feminas ἐκ γενετῆς πολιὰς (v. 271) quippe quibus admixtae parvulae, similem crinum colorem exhibentes, eum naturae non senectutis esse demonstrarent. Sive autem Graeae reapse mulieres fuerunt, sive ex aliquo de memoratis supra mihi genere bestiae, sive aliquod na-turae Φαινόμενον, feminas inde atque adeo Deas poëtae sibi informarunt, quamobrem etiam epitheta iis tribuerunt mu-lieribus ac Deabus convenientia. Quas Hesiodus Γραίας, eas a patre Φορκίδας dixerunt Aeschylus in Prom. v. 819. Apollod. I. II. 6. II. IV. 2. alii.

Quod καλλιπαρήσους dixit Hesiodus, indicat, eas sibi illum informasse non vetulas, sed ἐκ γενετῆς, veterarum instar, hoc habentes, quod erant πολιάι. Ab hoc crinum colore κάρας κυκνόμορφοι dictae Aeschyllo l. c.

v. 271 seq. τὰς δὴ Γραίας καλέουσιν Ἀθάνατοι τε θεοὶ, χαμαὶ ἐρχόμενοί τ' ἄνθρωποι) quas non alio nomine Dii, sive antiquius saeculum, alio recentior hominum aetas ad-pellavit; sed quas ab omni aevo Γραίας dixerunt. Decla-ratur his, ni fallor, mythi antiquitas, cuius tamen apud Homerum memoria non exstat.

v. 273. Πεφρυδώ τ' εὔπεπλον Ἐνύώ τε κροκόπεπλον) Duabus hic ab Hesiodo memoratis Graeis tertia Δεινὰ addi-tur apud Apollod. II. IV. 2. Tres etiam Aeschylus iam noverat l. c., neque tamen hinc cum Goettlingio colligas

post hunc versum excidisse alium, qui nomen habuerit tertiae Graeae. Probabiliter Volckerius in *Geographia Mythica* p. 18. ternarium numerum a recentioribus inductum oensuit, ut essent Graeae totidem ac Gorgones. Quominus autem versum excidisse censeas, facit etiam, quod vel nunc satis magno ab se intervallo distant *Γραίας τέκε* et *Γοργούς* θ'.

Alterius Hesiodeae Graeae nomen *Πεφρηδὼ* commode repetatur a πέφραδα, ut Dea haec communem habuerit prudentiam cum aliis Diis marinis. Fertur utique ea Perseo viam ad Gorgonas indicasse. Sed a πέφραδα duxisse Hermannus videtur l. c. p. 180, cui *Πεφρηδὼ* est refluxus maris, *Aufferona*, Latinorum *Salacia*; Ἐγύω fluxus aequoris *Inundona* Latinorum *Venilia*. Admitti haec possint, si nomina his Graeis non primum ab Hesiodo, sed iam ab antiquioribus tributa censeantur. Nam certum habeo, illum de maris fluxu et refluxu non cogitasse, videturque mihi quidem Ἐγύω tam Hesiodi Graea, quam Homeri Dea bellica, magis dicta ab ἔνω *interficio*.

vv. 274 seqq. Gorgonum fabulam ab Hesiodo primum inventam esse, eique nomina Gorgonum deberi, perhibent Scholia B. L. ad Il. E. 741. Schol. B. ad Il. A. 36. Scholia B. Q. ad Od. A. 634. consentiente Hesychio in v. *Γοργεῖη κεφαλήν*. Mihi, ut Heynio ad Apollod. Obss. p. 116., videntur de Perseo fabulae, deque caesa ab illo Gorgonum una antiquiores Hesiodo fuisse: sed fortasse hio primus Medusae συγγένειαν γενεalogεῖν ἐπεχείρησε.

Ad Γοργούς h. l. sine dubio respiciunt Schol. B. L. ad Il. Θ. 349., ubi traditur, formam alteram Γοργῶν non ab Hesiodo magis, quam ab Homero usurpari. Attamen in Scuti v. 230. sunt Γοργόνες ἄπλυτοι. Postrema versus 274 respicit Agatharchides de Mari Rubro p. 444. Ed. Bekkeri.

*Πέρην κλυτοῦ Ὄκεανοῖο* id est, in aliqua insula Oceani,

quo ut pervenires, traiciendus erat Oceanus. Conf. infra 290. 292. 294. Pomponius Mela III. IX. 93. *Contra eosdem* (Aethiopes Hesperios) *sunt insulae Gorgades, domus, ut aiunt, aliquando Gorgadum. Ipsae terrae promontorio, cui Ἔσπέρου κέρας nomen est, finiuntur.* Refert Plinius VI. 31. eadem, sed e Xenophonte Lampsaceno, Peripli auctore, addens, eas insulas bidui navigatione a continente distare: tum et haec adiicit: *Penetravit in eas Hanno Poenorum imperator, prodiditque hirta feminarum corpora, duarumque Gorgonum cutes argumenti et miraculi gratia in Iunonis templo posuit, spectatas usque ad Carthaginem captam. Ultra has etiam duae Hesperidum insulae narrantur.* Repetens haec, Solinus c. 56. item ad auctorem Xenophontem Lampsaceum refert: incertum, an recte. Tenendum ex his dunt taxat, fuisse iam antiquitus, qui Gorgonum fabulam ad Aethiopum Hesperorum sive Occidentalis Africæ monstrata et Phoenicum de iis narrationes referrent. Nam neque haec sumere Hesiodus ab Hannone, qui multo fuit eo iunior, potuit et Gorillas Hanno memoravit, non Gorgonas. Sed iam ante Hesiodum (si Strabonem I. p. 48. audias, iam ante belli Troiani tempora) ultra columnas Herculis progressi sunt Phoenices, qui tum potuerint eadem ferme ibi mira observare, quae saeculis aliquot post Hanno. Nec repugnem, si quis statuat, vel Γορίλλων, vel simile nomen barbarum; ortum dedisse Graeco vocabulo Γοργώ; quamquam Graeci, iam Homeri et Hesiodi aetate dictas ita Medusam et sorores censuerunt ob γοργότητα agilitatem, non pedum, ut voluit Salmasius ad Solinum p. 915. A. B., sed oculorum, qua terrorem incutiebant. Apud Homerum quidem est Il. Λ. 36. Γοργὼ βλοσυρῶπις — δεινὸν δερκομένη. Conf. Il. E. 741. Θ. 349. Od. Λ. 633., quorum cum Hesiodeis h. l. et in Sc. v. 223 seqq. consensus satis etiam arguit, antiquorem his poëtis fabulam de Gorgonibus fuisse.

v. 275 an genuinus sit, dubitat Heynius ad Apollod. Obs. p. 124., sed nullam prodit dubitationis causam. Lectum versum antiquis fuisse, docet doctum ad eum Scholion in Cantabr. libro. Conf. et Pomponius Mela loco supra cit.

*πρὸς νυκτὸς* i. e. versus noctem, ut apud Herod. VII. 115. *πρὸς ἥλιου δύσμεων*. Est autem nox ultra occasum.

'Εσπερίδες λιγύφωνοι dicuntur etiam infra v. 519. 'Τυρώδοις κόρας vocat Euripides in Herc. Fur. 394., ἀστράς in Hippol. 734., ubi vid. Valcken. Dulcem earum cantum memorat etiam Apollon. Rhod. IV. 1399 seqq.

v. 276 ut Hesiodi citat Herodianus *περὶ μονὸν λέξης*. p. 13 init. Tres καθ' Ἡσίοδον Gorgones ex h. v. memorantur ab Etym. M. p. 238. 33. Phavor. p. 432. 14.

Hermanno, l. c. Gorgonas undas habenti, Σθενὼ est *Valleria*, Εὐρύαλη *Lativolva*, Μέδουσα *Guberna* ab eo, quod undarum cursum regit. Itaque ei non visus est horum nominum auctor fuisse Hesiodus, quippe quem iam non physicum, sed historicum tractasse mythum, clare sequentia de Medusa arguant. Mihi videtur Σθενὼ a viribus dicta, Εὐρύαλη ab lato mari, in quo Gorgonum insula, Μέδουσα dignitatis nomine, ut Μέδων.

v. 277. ἡ ρὲν ἔην θυητὴ κ. τ. λ.) secundum haec Apollodorus II. IV. 2. de Gorgonibus: ἦσαν δὲ αὐταὶ Σθενὼ, Εὐρύαλη, Μέδουσα· μόνη δὲ ἦν θυητὴ Μέδουσα.

vv. 278 seq. Ovidius IV. Met. 797. Medusam a Neptuno vitiata dicit in Minervae templo, quae, ne impune id fuisse, pulcrum antea crinem Gorgoneum in hydros mutavit. Potest λειμῶν fuisse τεμένους. Sed tamen dicendum potius, Ovidium in his recentiorum poëtarum retulisse commenta.

v. 279 additur in quibusdam Codicibus ante vel post Il. T. 224. Vid. d' Orvillius ad Charit. p. 618. Heyn. ad Il. l. c.

vv. 280. 281. Priorem respicit Hesychius in v. Γοργείην κεφαλὴν, posteriorem Eustath. ad Il. p. 577. 33. p. 1014. 62 seqq. Fabulam in hoc et illo versu traditam, ut Hesiodeam, memorant Scholia ad Nicandri Alexiph. v. 101. item Scholia Pindari ad Ol. XIII. 89., ubi ipsi quoque versus exhibentur. Conf. et Eustath. ad Il. p. 577. 36 seq. et p. 1014. 62 seqq., ubi memoratur ex Hesiodi Theogonia non Χρυσάωρ, sed Χρυσάορος.

Fit versu 280. obiter mentio Persei tantum ob genealogiam. Scilicet aequalibus Hesiodi satis notus erat Perseus, perinde ut Hercules. Eius cum abscisso Medusae capite in pera recondito fugientis, consequentibus eum Gorgonibus, plenior exstat mentio in Scuto v. 216 seqq. Fuisse epos antiquum mythi antiquissimi, Argivis domestici, Persei profectionem ad Gorgonas exponens, probabiliter censuit Heyn. ad Apollod. Obss. p. 116. Περσῆα πάντων ἀριδεῖκετον ἀνδρῶν etiam Homerus dixit Il. E. 320.

vv. 282 et 283 uncinis inclusit Wolfius, ad talem semper etymologiam offensus. Mihi, ut Eustathio, videtur adamasse talia Hesiodus. Itaque certe versus non propterea reiiciam. Sed sunt in v. 283. scrupuli, ad quos offendas. Nam praeterquam, quod variat ibi Codicum scriptura, est sane ὁ δὸς χρύσειον ἔχεν μετὰ χερσὶ φίλησι parum explicite dictum pro τῷ δὸς ἐπώνυμον ἦν, δότ' ὁ δὸς χρ. ἔχ. μ. χ. φίλησι. Hermanno iudice, in censura Goettingiana, locus, vv. 282—285., ut iam habemus, recentiorem sapit interpolationem; antiquiorum autem poëtarum unus scripsérat: Τῷ μὲν ἐπώνυμον ἦν, δότ' ὁ δὸς Ὁκεανοῦ παρὰ πηγὰς

"Ωχετ' ἀποπτάμενος πρ. χθ. μητέρα μῆλων, alter δτ' ἄρ' Ωκ. περὶ πηγὰς 'Ιχετ' ἐσ ἀθανάτους, nisi fortasse prius illud distichon cum sequente coniunctum fuerit per ἵκε τ' ἐσ ἀθανάτους. Versum autem 283 Hermannus putat ita conceptum fuisse Γέντο δ' ἄσφ χρύσειον ἔλων μετὰ χερσὶ Φίλησι et post v. 280 in parenthesi positum fuisse, ut ab aureo Persei ense dictus fuerit Χρυσάσφ et γέντο valuerit arripuit. Sed Perseo apud Apollod. II. IV. 2. § 8. tribuitur ἀδαμαντίνη ἄρπη, Chrysaori autem, degenti in regione auri tum ferace, convenit utique ἄσφ χρύσειον. Pegasum autem, ex eo, quo natus sit, loco statim in coelum avolasse, nemo antiquiorum tradidit.

v. 282. 'Ωκεανοῦ περὶ πηγὰς) ad fontes i. e. ad fines Oceani, ut iunguntur πηγαὶ καὶ πείραται infra v. 738. 809.

vv. 284—286. χώ μὲν ἀποπτάμενος — ἵκετ' ἐσ ἀθανάτους. Avolavit demum Perseus in coelum post operam Bellerophonti praestitam in debellanda Chimaera. Vid. infra 325. Πτερόεις Πίγυασος Pindaro Isthm. VII. 63. excussisse dominum Bellerophonem dicitur, in coelum contendere volentem. Ipsum autem coelo receptum idem tradit Ol. XIII. 131. — Μήτερα μῆλων, matrem pecudum, Homerus Il. B. 696. Itonen, Il. I. 475. Phthiam dixit, Hesiodus hīc ornante epitheto terram universe, quae alias χθῶν πολύφορβος, πουλυβοτείρη dicitur. Regionem Hesperidum eiusque mala cirtia haud recte cogitabat Clericus. Currui Iovis iunctum Pegasum ἀστραπηφορεῖν dixit Euripides in deperdita Tragœdia Bellerophonte, unde versum protulit Aristoph. in Pace v. 722. Itaque sic accipiam etiam h. l. Φέρων, sicut item Φέρει, ut cum Bekkero legendum, in his verbis Scholiastae ad Arat. v. 205. οἱρὸς δὲ ὁ 'Ιππος, ἢ ὅτι ὁ Ποσειδῶν αὐτὸν ἐγέννησεν, ἢ ὅτι βροντὴν καὶ ἀστραπὴν Φέρει (vulgo

*τρέφει*, quod nihil est) καθὸ ἐμφερῆς ἐστι τῷ Διῖ. Tonantes Iovis equos volucremque currum memorat Horatius Carm. I. XXIV. 7. Iunctum Aurorae currui Pegasum quosdam tradidisse, colligas ex Schol. ad Il. Z. 155. et Schol. ad Lycophr. 17. Magis autem vulgata est recentiorum traditione, qua relatus inter sidera fertur Pegasus. Ad Hesiodeam de Pegaso traditionem non minus, quam ad superiora, offensus, Goettlingius vv. 282—286 uncinis inclusit.

v. 287 seqq. Chrysaori in locis trans Oceanum degenti probabiliter uxor datur Oceani filia Callirhoë. Conf. infra v. 351. 979 seqq. Ex his natus Geryoneus; quem infra v. 981. dici videoas βρότων κάρτιστον ἀπάντων. Has vires multiplices, neque uno facile vel impetu, vel ictu superabiles, antiquior aetas, mythico sermone declarans, *tricipitem* nobis edidit Geryonem. Namque ex Hesiodo nihil porro colligas. Apud Apollodorum autem II. V. 10. Geryon describitur τριῶν ἔχων ἄνδραν συμφυὲς σῶμα, συνηγμένον εἰς ἐν κατὰ τὴν γαστέρα, ἐσχισμένον τε εἰς τρεῖς ἀπὸ λαγύνων τε καὶ μηρῶν, ut proinde tria capita, triaque pectora cum sex manibus et sex pedibus habuerit, qualem, teste Scholiasta ad h. l. informavit iam Stesichorus in Geryouide, atque insuper ὑπόπτερον. Conf. Lucian. in Hermotimo c. 74.

v. 287 citant Schol. ad Aristoph. Eq. 414. Suidas v. κυνοκέφαλος, Lascaris Gramm. l. III. B. III. f. v.

v. 289 seqq. Geryon ab Hercule interfactus βούσι παρ' εἰλιπόθεσσι, sive, ut infra dicitur v. 983. βοῶν εἴνεκ' εἰλιπόθων, cum pugnando suas recipere boves vellet, quas Hercules, occisis prius armenti custodibus, cane et bubulco, iam abigere cooperat Tirynthem versus, quo sibi illas adducere